P L A N I  P Ë R  O R Ë

	 Java 29:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 115. Matja e këndeve
	Paralelja:IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	20’
	Matë kënde në kahje të akrepave të orës nga veriu për zgjidhjen e problemeve në lidhje me drejtimin dhe kahjen. 


	Di të matë kënde në kahje të akrepave të orës nga veriu për zgjidhjen e problemeve në lidhje me drejtimin dhe kahjen. 


	 Ushtroni kahjen me busull. Kërkoni prej nxënësve të ndalen dhe të kthehen kah veriu. Kthehuni për 90 shkallë në kahje të lëvizjes së akrepave të orës. Në cilin kahje jeni kthyer tani? 
Kërkoni prej nxënësve përsëri të kthehen kah veriu. Kthehuni për 225 shkallë në kahje të lëvizjes së akrepave të orës. Në cilin kahje jeni kthyer? 
 Jepuni nxënësve hartë A4 të Maqedonisë në të cilën janë të shënuara aeroportet. 

Shpjegoni se një pilot do të fluturojë me aeroplan privat prej aeroportit të Ohër në aeroportin e Shkupit. Në çfarë kahje të busullit përafërsisht duhet të fluturojë aeroplani? 

Sqaroni se kahjet e busullës nuk janë aq precize që pilotët të navigojnë me të. Sqaroni se në vend të kësaj ata përdorin një lloj të veçantë të këndeve të quajtur 'azimut'. Azimutët kanë këto veti: 

- Maten prej veriut. 

- Maten në kahje të lëvizjes së akrepave të orës. 

- Ato shënohen me tre shifra (p.sh. 040° në vend të 40°). 

Kërkoni prej nxënësve të vizatojnë vijën veriore në Ohër dhe vijë të drejtë nga Ohri në Shkup. Ata përcaktojnë azimutin nga Ohri deri në Shkup. Pastaj kërkoni prej nxënësve të vizatojnë vijën veriore në Shkup dhe të përcaktojnë azimutin nga Shkupi në Ohër. 


	G
	Harta të Maqedonisë të printuara në letër me format A4 me aeroporte të shënuara 

Vizore 

Këndmatës 

Harta të Maqedonisë të printuara në letër me format A4 me aeroporte të shënuara 

Pyetje të përgaditura paraprakisht për kënde azimut në lidhje me fluturimet private 

Vizore 

Këndmatës 

http://www.iboard.co.uk/iwb/Sailing-for-Treasure-Bearings-544
	Fletë pune

Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	20’
	Bën dhe përdorë vizatime në raport dhe interpreton hartat. 

Identifikon me saktësi, organizon, paraqet dhe interpreton informacione në formën e shkruar, tabelare, grafikore dhe me diagram.
	Identifikoj me saktësi, organizoj, paraqes dhe interpretoj informacione në formën e shkruar, tabelare, grafikore dhe me diagram.
	 Nxënësit përdorin hartën e Maqedonisë në të cilën janë të shënuara aeroportet për tu përgjigjur pyetjeve të dhëna: 

- Deri te cili aeroport do të arrijë piloti nëse largohet nga Shkupi dhe fluturon në azimut prej ....? 
- Cili është azimuti i… prej …? 
 Nxënësit e hulumtojnë aktivitetin në veb faqen në lidhje me dhënjen e azimuteve nga navigimi i anijes pirate. 


	G


	
	Fletë pune

Vëzhgim,

diskutim

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	kahje me busull azimut veri jug lindje perëndim veriperëndim verilindje jugperëndim juglindje në kahje të akrepave të orës në kahje të kundërt të akrepave të orës 




P L A N I  P Ë R  O R Ë

	 Java 26:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:116. Matja e këndeve-2
	Paralelja:IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	20’
	Matë kënde në kahje të akrepave të orës nga veriu për zgjidhjen e problemeve në lidhje me drejtimin dhe kahjen. 

Bën dhe përdorë vizatime në raport dhe interpreton hartat. 


	Di të matë kënde në kahje të akrepave të orës nga veriu për zgjidhjen e problemeve në lidhje me drejtimin dhe kahjen. 


	 Në çifte, nxënësit luajnë lojë me bashkim duke përdorur veb faqe ose letra. Ata duhet të bashkojnë diagram me azimut përkatës. 

 Nxënësit planifikojnë turne nëpër Evropë. Fillojnë nga Shkupi. Tregojnë azimutin që u nevojitet për të fluturuar që të arrijnë në qytetin e zgjedhur të ardhshëm të tyre. Duhet të vizitojnë përafërsisht tetë qytete para se të kthehen në Shkup. Ata i shkëmbejnë azimutet me partnerin i cili e përcakton rrugën. 


	G
	http://www.interactivestuff.org/match/maker.phtml?featured=1&id=27 

ose 

Komplete të letrave që tregojnë diagrame të kahjeve dhe azimutëve që përputhen në letra të caktuara 

Harta e Evropës në të cilën janë shënuar qytetet kryesore evropiane. 
Diagrami i mëposhtëm i azimutit
	Fletë pune

Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	20’
	Vizaton me saktësi diagrame matematikore dhe grafikë. 


	Identifikoj me saktësi, organizoj, paraqes dhe interpretoj informacione në formën e shkruar, tabelare, grafikore dhe me diagram.
	 Nxënësit përcaktojnë se cilët gjykime të lidhura me diagramin nga e djathta janë të sakta dhe cilët të pasakta, për shembull: 

- Аzimuti i A deri në B është 058° 

- Azimuti i B prej A është 058° 

- Azimuti i A prej B është 238° 

- Azimuti i A prej B është 122° 


	G
	[image: image1.emf]

	Fletë pune

Vëzhgim,

diskutim

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	azimut kënd veri në kahje të akrepave të orës 




P L A N I  P Ë R  O R Ë

	 Java 29:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:.117. Matja e këndeve-3
	Paralelja:IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	20’
	Matë kënde në kahje të akrepave të orës nga veriu për zgjidhjen e problemeve në lidhje me drejtimin dhe kahjen. 

Bën dhe përdorë vizatime në raport dhe interpreton hartat. 


	Di të matë kënde në kahje të akrepave të orës nga veriu për zgjidhjen e problemeve në lidhje me drejtimin dhe kahjen. 


	 Me pjesëmarrjen e nxënësve, zgjidhni problemin e ardhshëm (shih diagramin në të djathtë): Anija gjendet në azimut prej 050 ° nga porta P dhe azimut prej 305 ° nga porta Q. Paraqitni pozicionin e anijës në diagram. 

Si mund ta zgjidhim këtë problem? Nxjerrni nxënësit ti vizatojnë të dy azimutet. 
Në çifte, nxënësit zgjidhin probleme që përfshijnë vizatojnë azimute siç është: 

- Një anije udhëton 80 kilometra në azimut prej 100 ° dhe pastaj 45 kilometra në azimut prej 195 ° . Paraqitni rrugën e anijës me vizatimin në raport. Sa larg do të përfundojë anija nga pikënisja e saj? 

[image: image2.emf]
	G
	Diagrami i mëposhtëm i azimutit: 

[image: image3.emf]
Probleme të përgaditura paraprakisht 

për azimutëtet 

Këndëmatësa 

Vizore
	Fletë pune

Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	20’
	Vizaton me saktësi diagrame matematikore dhe grafikë.
	Identifikoj me saktësi, organizoj, paraqes dhe interpretoj informacione në formën e shkruar, tabelare, grafikore dhe me diagram.
	- Monedhat janë groposura në 120 m nga ura në azimut prej 230°. Shënoni se ku janë groposur monedhat. 
- Thesari është groposur nga druri në azimut prej 080° dhe nga këneta në azimut prej 345°. Shënoni ku janë groposur paratë? 


	
	
	Fletë pune

Vëzhgim,

diskutim

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 29:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:118. Detyra me matjen e këndeve
	Paralelja:IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	20’
	Matë kënde në kahje të akrepave të orës nga veriu për zgjidhjen e problemeve në lidhje me drejtimin dhe kahjen. 

Bën dhe përdorë vizatime në raport dhe interpreton hartat. 


	Di të matë kënde në kahje të akrepave të orës nga veriu për zgjidhjen e problemeve në lidhje me drejtimin dhe kahjen. 


	 Diskutoni problemin edhënë: 

Azimuti i B prej A është 115°. 

Gjeni azimutin e A prej B. 

Sqaroni me saktësi azimutin kthyes duke vizatuar diagram për ta ilustruar situatën si dhe me përdorimin e vetive të drejtëzave paralele. 

 Nxënësit krijojnë harta të thesarit dhe instrukcionet që duhet ndjekur për të arritur deri te thesari, për shembull: 


	G
	më shumë pyetje në lidhje me azimutët në: 

http://www.cimt.plymouth.ac.uk/projects/mepres/book8/bk8i11/bk8_11i3.htm 

Këndëmatësa 

Vizore
	Fletë pune

Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	20’
	Vizaton me saktësi diagrame matematikore dhe grafikë.
	Identifikoj me saktësi, organizoj, paraqes dhe interpretoj informacione në formën e shkruar, tabelare, grafikore dhe me diagram.
	Filloni nga Druri i vjetër. Shkoni 50 m në azimut prej 110°. Pastaj shkoni 20 m në azimut prej ... 

Nxënësit i shkëmbejnë hartat dhe instruksionet me partnerin i cili e përcakton vendin se ku është groposur thesari.
	G
	
	Fletë pune

Vëzhgim,

diskutim

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	


